
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

 
 Azienda per l'assistenza sanitaria n.2 

"Bassa Friulana-Isontina" 
 

Gorizia 
 

 
 
 

Determinazione  n. 453  del  07/07/2017 
 
 

 
 

 
 

Struttura Complessa GESTIONE PATRIMONIO E TECNOLOGIE  
 
OGGETTO :  Realizzazione opere complementari all'installazione di un tomografo a 

risonanza magnetica nucleare presso il P.O. di Latisana. Approvazione 
S.A.L. n. 4. CUP: H99J16000800002 - CIG: 6811812516 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

 

PREMESSO CHE  
 

• con Determinazione del Responsabile della SC Gestione Patrimonio e Tecnologie n. 
464 del 19.09.2016 è stato approvato il progetto esecutivo redatto dall'arch. Denis 
Zuin della Ditta Siemens Healthare Srl di Milano relativo ai lavori di "Realizzazione 
opere complementari alla fornitura di un tomografo a risonanza magnetica nucleare 
presso il P.O. di Latisana - Adesione convenzione Consip Tomografi a risonanza 
magnetica 2", con previsione di spesa complessiva di € 499.218,34 di cui € 
495.588,29 di lavori a base d'asta ed € 3.630,05 per oneri di sicurezza; 

• con Determinazione del Responsabile della SC Gestione Gare e Contratti 
Acquisizione Lavori Beni e Servizi n. 568 del 23.09.2016 è stato disposto di indire 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 co.2 lett.b) e art. 63 del D.Lgs. n.50/2016 
per l’affidamento, con il criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso 
sull’elenco prezzi unitari posti a base di gara, ai sensi art. 95 co.4 del D.Lgs 50/2016; 

• con Determinazione del Responsabile della SC Gestione Gare e Contratti 
Acquisizione Lavori Beni e Servizi n. 628 del 28.10.2016 è stato aggiudicato 
definitivamente l’appalto dei lavori di “Realizzazione opere complementari alla 
fornitura di un tomografo a risonanza magnetica nucleare presso il PO di Latisana – 
Adesione convenzione Consip “Tomografi a risonanza magnetica 2”, alla ditta 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

“T.S.B. S.r.l. di Legnaro (PD)”, per un importo netto complessivo di € 368.665,52 
comprensivo degli oneri per la sicurezza di € 3.630,05; 

• con Determinazione del Responsabile della SC Gestione Patrimonio e Tecnologie n. 
722 del 14.12.2016 è stata concessa l’anticipazione, richiesta dalla ditta T.S.B. S.r.l. 
di Legnaro (PD), corrispondente al 20% dell’importo contrattuale pari a € 73.733,10 
+ IVA 22%; 

• con Determinazione del Responsabile della SC Gestione Patrimonio e Tecnologie n. 
140 del 24/02/2017 è stato approvato il 1° S.A.L. e liquidato il relativo Certificato di 
Pagamento per un importo di € 65.099,25 + IVA 22% pari a € 14.321,84 e così per 
complessivi € 79.421,09 IVA compresa; 

• con Determinazione del Responsabile della SC Gestione Patrimonio e Tecnologie n. 
245 dd. 29.03.2017 veniva approvata la perizia che aggiorna l’importo contrattuale in 
essere con la ditta T.S.B. S.r.l. di Legnaro (PD), da € 368.665,52 a € 499.664,49 + 
IVA 22%; 

• con Determinazione del Responsabile della SC Gestione Patrimonio e Tecnologie n. 
268 del 14/04/2017 è stato approvato il 2° S.A.L. e liquidato il relativo Certificato di 
Pagamento per un importo di € 185.574,18 + IVA 22% pari a € 40.826,32 e così per 
complessivi € 226.400,50 IVA compresa; 

• con Determinazione del Responsabile della SC Gestione Patrimonio e Tecnologie n. 
365 del 17/05//2017 è stato approvato il 3° S.A.L. e liquidato il relativo Certificato di 
Pagamento per un importo di € 94.280,17 + IVA 22% pari a € 20.741,64 e così per 
complessivi € 115.021,81 IVA compresa; 

VISTO il lo Stato di Avanzamento dei Lavori n.4, emesso in data dd. 19.05.2017 dal Direttore 
dei Lavori geom. Sandro Cussigh, dal quale risulta che alla data del 19.05.2017 la ditta 
appaltatrice T.S.B. S.r.l. di Legnaro (PD) ha eseguito lavori per un importo, al netto del ribasso 
di gara, di € 456.805,85 + IVA 22%; 

VISTO il Certificato di Pagamento n. 5 dd. 28.06.2017 per il pagamento della 5° rata relativa 
ai lavori in oggetto, redatto dal Responsabile del Procedimento ing. Debora Furlani, da cui 
risulta che, sulla base della suddetta contabilità, si può pagare all’impresa l’importo di € 
35.835,12 + IVA 22% pari a € 7.883,73 e così per complessivi € 43.718,85 IVA compresa; 

RITENUTO di approvare la suddetta contabilità, così come redatta dal Direttore dei Lavori 
geom. Sandro Cussigh, sottoscritta per regolarità dal R.U.P. ing. Debora Furlani, e di 
corrispondere quindi alla ditta T.S.B. S.r.l. di Legnaro (PD) l’importo relativo al Certificato di 
pagamento n.5, come sopra specificato; 

RICHIAMATO che il presente provvedimento viene proposto dal Responsabile della S.O.C. 
Gestione Patrimonio e Tecnologie ing. Debora Furlani, che ne attesta la legittimità e la 
regolarità tecnica e l’opportunità di procedere all’adozione del medesimo; 

CONTROLLATA la regolarità dell’istruttoria nonché la compatibilità della pratica con la 
normativa vigente; 

DETERMINA 

per i motivi in premessa meglio specificati: 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

1. di approvare lo Stato di Avanzamento dei Lavori n.4, emesso in data dd. 19.05.2017 dal 
Direttore dei Lavori geom. Sandro Cussigh, dal quale risulta che alla data del 05.05.2017 la ditta 
appaltatrice T.S.B. S.r.l. di Legnaro (PD) ha eseguito lavori per un importo, al netto del ribasso 
di gara, di € 456.805,85 + IVA 22%, per l’esecuzione delle opere di “Realizzazione opere 
complementari all’installazione di un tomografo a risonanza magnetica nucleare presso il P.O. 
di Latisana”; 

2. di approvare e liquidare il Certificato di Pagamento n. 5 dd. 28.06.2017 per il pagamento della 
5° rata relativa ai lavori in oggetto, redatto dal Responsabile del Procedimento ing. Debora 
Furlani, da cui risulta che, sulla base della suddetta contabilità, si può pagare all’impresa 
l’importo di € 35.835,12 + IVA 22% pari a € 7.883,73 e così per complessivi € 43.718,85 IVA 
compresa; 

3. di dare atto che il costo di € 43.718,85 farà carico al conto 20.400 “attrezzature sanitarie e 
scientifiche”, cosi come già previsto nella deliberazione n. 464 dd. 19.09.2016, del Bilancio 
2017. 

 
 
 IL DIRIGENTE  

 Struttura Complessa GESTIONE PATRIMONIO E TECNOLOGIE
  
 Ing. Debora Furlani  

 
 

 
 
 
 
 

Ufficio proponente:  Struttura Complessa GESTIONE PATRIMONIO E TECNOLOGIE 
 
 
 
 
Elenco Allegati: 
  
  
 
 
 
 
Elenco uffici notificati: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 453 del 07/07/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEBORA FURLANI
CODICE FISCALE: FRLDBR70B58L378J
DATA FIRMA: 27/07/2017 18:01:24
IMPRONTA: 98286E42EA3DE2393BA23A3237B3A2AFEBCAE12FE5BE9395A8BF873A24E70569
          EBCAE12FE5BE9395A8BF873A24E70569197CE2158E8FDA0D88F22B400AB64726
          197CE2158E8FDA0D88F22B400AB64726520BB1E3A2D027033FF1C316124669DC
          520BB1E3A2D027033FF1C316124669DC93AF06EA4BE558F8AC790E187F83A44A


